

\*  
Số 90-KH/HNDX

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện và truyền thông Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020**

Thực hiện Kế hoạch số 30-KH/HNDH, ngày 17/01/2019 của Ban Thường vụ Hội Nông dân huyện Tân Biên về việc "Thực hiện và truyền thông Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020"

Ban Thường vụ Hội Nông dân xã Tân Bình xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020 cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tập trung xây dựng nông thôn mới gắn với cơ cấu lại ngành nông nghiệp theo hướng hiện đại, giá trị gia tăng cao, bền vững, làm thay đổi nhanh bộ mặt nông thôn. Xây dựng môi trường văn hóa xã hội lành mạnh, văn minh, dân chủ, bình đẳng, ổn định, giàu bản sắc văn hóa dân tộc; bảo vệ môi trường nông thôn, làm chuyển biến rõ nét theo hướng xanh - sạch - đẹp. Quốc phòng, an ninh, trật tự được giữ vững.

- Giúp cán bộ, hội viên nông dân các cấp hiểu rõ mục tiêu, ý nghĩa và nội dung của Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới; cổ vũ, động viên các tầng lớp nhân dân phát huy vai trò chủ thể, tự giác tham gia thực hiện các phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới ở địa phương.

- Trang bị kiến thức tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm, kết hợp hài hòa các hình thức tuyên truyền về nội dung của Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới cho cán bộ, hội viên, nông dân.

- Đảm bảo tuyên truyền thường xuyên và sâu rộng đến cán bộ, hội viên, nông dân; hướng và đẩy mạnh công tác tuyên truyền về cơ sở. Trong tuyên truyền cần làm rõ tính cấp thiết và những nội dung cơ bản của Chương trình mục tiêu quốc

gia xây dựng nông thôn mới; các giải pháp của Hội Nông dân trong việc huy động, phát huy nguồn lực xây dựng nông thôn mới.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Công tác tuyên truyền**

- Những nội dung cơ bản của Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới;

- Tuyên truyền vai trò của Hội Nông dân trong việc tham gia cùng chính quyền địa phương thực hiện thành công chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, đặc biệt là tại các xã điểm về xây dựng nông thôn mới.

- Triển khai và thực hiện hiệu quả phong trào “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới” và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Nâng cao hiệu quả công tác truyền thông, chất lượng công tác tuyên truyền, đổi mới nội dung, đa dạng hóa công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp từng đối tượng.

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, huyện thực hiện có hiệu quả phóng sự các mô hình, chương trình nông dân nông thôn.

### **2. Phát triển sản xuất gắn với cơ cấu lại ngành nông nghiệp, chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông thôn, nâng cao thu nhập cho người dân**

- Tập trung chỉ đạo phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập người dân nông thôn. Tham gia triển khai hiệu quả Đề án cơ cấu lại ngành nông nghiệp theo hướng liên kết chuỗi giá trị để nâng cao giá trị gia tăng, phát triển bền vững.

- Phối hợp Sở Khoa học công nghệ, Trung tâm Khuyến nông tỉnh, huyện chặt chẽ, hiệu quả trong công tác chuyển giao các tiến bộ, khoa học công nghệ cho nông dân góp phần nâng cao năng suất, chất lượng, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Phối hợp Liên minh Hợp tác xã tỉnh trong công tác tuyên truyền, vận động nông dân tham gia tổ hợp tác, hợp tác xã kiểu mới theo Luật Hợp tác xã năm 2012.

- Phối hợp Phòng Lao động thương binh và xã hội huyện tuyên truyền, tổ chức dạy nghề cho lao động nông thôn phù hợp quy hoạch trong chương trình xây dựng nông thôn mới.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả mỗi xã, thị trấn xây dựng một sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu.

### **3. Thực hiện phong trào “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới” và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.**

- Vận động hội viên nông dân tham gia chương trình bảo hiểm y tế:

Phân đầu đến năm 2020 đạt hơn 80% hội viên nông dân có tham gia bảo hiểm y tế.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền chính sách, pháp luật về bảo hiểm y tế để người dân hiểu về quyền lợi và trách nhiệm tham gia bảo hiểm y tế, mức đóng và trách nhiệm đóng bảo hiểm y tế, chính sách hỗ trợ của Nhà nước khi tham gia bảo hiểm y tế, trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các cấp và cơ quan liên quan trong tổ chức, hướng dẫn tham gia bảo hiểm y tế.

Đảm bảo công tác thông tin, tuyên truyền thường xuyên, liên tục, sâu rộng đến mọi người dân, vận động người dân tích cực tham gia, nhằm đảm bảo an toàn trong cuộc sống. Góp phần thực hiện thành công chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Tham gia cứng hóa đường giao thông nông thôn: vận động hội viên nông dân tích cực tham gia cùng chính quyền địa phương thực hiện cứng hóa đường giao thông nông thôn góp phần thực hiện thành công chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Mỗi cơ sở Hội làm cứng hóa ít nhất 500 mét đường giao thông nông thôn hoặc đường giao thông nội đồng.

- Tham gia thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020: Các cấp Hội trong tỉnh hàng năm phát động phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững rộng khắp trong cán bộ, hội viên và nông dân. Thực hiện các hoạt động tặng quà Tết cho hộ nghèo, xây nhà tình thương, hỗ trợ vốn, tham gia thực hiện Dự án hỗ trợ bò sinh sản cho hộ nghèo của Quỹ vì người nghèo tỉnh giai đoạn 2016-2020.

- Thực hiện vệ sinh môi trường nông thôn, khắc phục xử lý ô nhiễm, cải thiện môi trường tại các làng nghề: tuyên truyền, vận động nông dân nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi vệ sinh và giảm thiểu ô nhiễm môi trường; phát động các đợt chiến dịch thu gom, xử lý rác thải, vỏ bao bì thuốc BVTV gây ô nhiễm môi trường theo quy định, xây dựng cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp. Các cơ sở sản xuất, chế biến, dịch vụ thực hiện đúng quy định về bảo vệ môi trường. Chỉ tiêu: Mỗi cơ sở Hội xây dựng mới hoặc duy trì 01 mô hình hiệu quả về bảo vệ môi trường.

- Thực hiện giữ vững quốc phòng, an ninh, trật tự xã hội nông thôn: tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên nông dân giữ gìn an ninh trật tự, phòng chống tội phạm, cam kết không vi phạm an toàn giao thông... Mỗi xã, thị trấn xây dựng mới hoặc duy trì 01 mô hình nông dân tự quản, nông dân tố giác tội phạm, phòng chống tệ nạn xã hội,...

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban Thường vụ Hội Nông dân xã xây dựng kế hoạch thực hiện và truyền thông Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020 và báo cáo 6 tháng (30/5), năm (22/10) gửi về hội nông dân huyện.

Các chi hội căn cứ kế hoạch này phối hợp với Hội nông dân xã thực hiện tốt truyền thông Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020

Trên đây là kế hoạch "Thực hiện và truyền thông chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020" của Ban Thường vụ Hội Nông dân xã Tân Bình.

Nơi nhận:

- HND huyện;
- ĐU;
- BTV HND xã;
- Các chi Hội;
- Lưu.



**Phan Tấn Tài**